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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,194 858,535 314,659

1.지방자치단체이전수입 21,230 8,470 12,760

1.비법정이전수입 21,230 8,470 12,760

1.기초지방자치단체전입금 21,230 8,470 12,760

1.자치법규근거보조금(기초) 21,230 8,470 12,760
(성립전_2추)전북의별육성지원사업비 : 

12,760,000원 * 1교 =
12,760,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,148,964 850,065 298,899

1.교육비특별회계전입금수입 1,148,964 850,065 298,899

1.교육비특별회계전입금 1,148,964 850,065 298,899

1.학교운영비전입금 382,921 371,275 11,646 학교기본운영비 : 11,646,000원 * 1개교 = 11,646,000

2.목적사업비전입금 766,043 478,790 287,253 학교무상급식지원비 : -3,799,000원 * 1개교 = -3,799,000

친환경농산물지원 : 8,759,000원 * 1개교 = 8,759,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

21,811,000원 * 1교 =
21,811,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

477,000원 * 1교 =
477,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

401,000원 * 1개교 =
401,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

562,000원 * 1개교 =
562,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

871,000원 * 1교 =
871,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,200,000원 

* 1개교 =
3,200,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

50,750,000원 * 1교 =
50,750,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_2추)순회교사제 운영비 : 2,200,000원

 * 1교 =
2,200,000

순회교사제 운영비 : 1,670,000원 * 1개교 = 1,670,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목훈련비(교통비) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 피복비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)상담실구축및환경개선학교지원비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)상반기 학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교운동부 훈련비 및 단복비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영(Dream up)

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)전북대표선수 대회참가비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)전국소년체전 훈련비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교구지원비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비(시청각실방송

시설국축) : 7,435,000원 * 1교 =
7,435,000

(성립전_2추)먼지흡입기구입비 : 7,079,000원 

* 1교 =
7,079,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 4,500,000원 *

 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비 : 40,000원 *

 1개교 =
40,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)(목적)체험중심안전교육 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 90,000,000

원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

3.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000
(성립전_2추)핸드볼 신인드래프트지명 지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 34,940 32,955 1,985

1.학부모부담수입 28,075 28,075 0

1.수익자부담수입 28,075 28,075 0

1.급식비 21,703 21,703 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,703 21,703 0

2.졸업앨범비 6,372 6,372 0

1.졸업앨범비 6,372 6,372 0

2.행정활동수입 6,865 4,880 1,985

1.사용료및수수료 1,285 420 865

1.사용료및수수료 1,285 420 865

1.사용료 1,285 420 865 강당및시청각실 사용료 : 865,000원*1교= 865,000

2.자산수입 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90 자산매각대 : 90,000원*1회= 90,000

3.기타행정활동수입 5,490 4,460 1,030

1.이자수입 3,500 1,500 2,000

1.이자수입 3,500 1,500 2,000 이자수입 : 400,000원*5개월= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,990 2,960 -970

1.기타행정활동수입 1,990 2,960 -970 매점전기사용료 : -40,000원*5개월 = -200,000

폐식용류판매대금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

기타행정활동수입 : 230,000원*1회= 230,000

3.기타수입 10,725 10,725 0

1.전년도이월금 10,725 10,725 0

1.순세계잉여금 10,725 10,725 0

1.순세계잉여금 10,725 10,725 0

1.순세계잉여금 10,725 10,725 0

세입합계 1,218,859 902,215 316,644
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,740 3,010 1,730

1.교직원 복지 및 역량강화 4,740 3,010 1,730

1.교직원역량강화 1,050 1,050 0

1.직무연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 3,690 1,960 1,730

1.동호회지원 1,230 250 980

1.교직원복지비 1,230 250 980 교사회운영비 : 650,000원*1식 = 650,000

직원회운영비 : 30,000원*11명 = 330,000

2.교직원문화행사 1,550 1,550 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.교직원특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

4.(목적)교원안심서비스시범학교지원금 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_2추)스마트폰앱 기본료 : 55,000

원*7개월 =
385,000

(성립전_2추)사용료 : 50,000원*7개월 = 350,000

(성립전_2추)운영비 : 15,000원*1회 = 15,000

2.학생복지/교육격차 해소 456,315 437,257 19,058

1.급식 관리 301,553 287,203 14,350

1.학교급식운영 301,553 287,203 14,350

1.급식재료구입비 237,273 240,611 -3,338

1.급식용식재료비 237,273 240,611 -3,338
급식용주부식재료비(학생) : -3,338,000원

*1교 =
-3,338,000

2.급식운영비 29,755 30,216 -461

1.일반수용비 19,755 20,216 -461 각종소모품구입 : -461,000원*1교 = -461,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.대체인건비 2,549 238 2,311

1.기간제근로자인건비 2,479 231 2,248 (성립전_2추)인건비 : 463,490원*1명 = 464,000

최윤미 2023년 10월 11일 10시 36분 23초 5 전라북도교육청 정일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)인건비 : 846,560원*1교 = 847,000

(성립전_2추)인건비 : 546,070원*1교 = 547,000

(성립전_2추)인건비 : 390,000원*1명 = 390,000

2.기간제근로자법정부담금 70 7 63
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 23,470

원*1교 =
24,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 14,980

원*1교 =
15,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 12,750

원*1명 =
13,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 11,000

원*1명 =
11,000

4.(목적)친환경농산물지원비 24,897 16,138 8,759

1.급식용식재료비 24,897 16,138 8,759 친환경농산물지원비 : 8,759,000원*1교 = 8,759,000

5.(목적)학교급식환경개선비 7,079 0 7,079

1.비품구입비 7,079 0 7,079
(성립전_2추)먼지흡입기구입비 : 

7,079,000원*1개 =
7,079,000

2.보건관리 50,184 45,269 4,915

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,406 30,491 4,915

1.보건실운영 6,051 6,316 -265

1.일반수용비 500 500 0 소모품구입 : -20,000원*1회= -20,000

교직원 잠복결핵검사 : 20,000원*1명 = 20,000

2.학생복지비 5,551 5,816 -265 건강검사(1학년) : -261,000원*1회 = -261,000

소변검사(2,3학년) : -4,000원*1회 = -4,000

2.보건교육운영 800 1,500 -700

1.일반수용비 500 600 -100 교직원심폐소생술교육 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 300 900 -600 학생심폐소생술교육 : -600,000원*1회 = -600,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 560,000원*1회 = 560,000

2.교육운영비 940 1,500 -560 운영물품구입비 : -560,000원*1회 = -560,000

4.(목적)여학생 위생용품 지원비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

20,000원*210명*1회=
4,200,000

5.(목적)산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

최윤미 2023년 10월 11일 10시 36분 23초 6 전라북도교육청 정일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.감염병 예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0 방역물품 구입비 : 720,000원*1회 = 720,000

방역소독비 : -144,000원*5회 = -720,000

7.(목적)보건실 환경개선물품 구입비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 758 1,000 -242 소모품구입비 : -242,000원*1회= -242,000

2.비품구입비 242 0 242 온장고구입 : 242,000원*1회 = 242,000

8.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 11,475 11,475 0

1.일반수용비 11,475 11,475 0

9.(목적)자동심장충격기 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.(목적)심폐소생술 실습교구 구입비1,680 0 1,680

1.비품구입비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)교육용심폐소생술애니 : 

400,000원*2개 =
800,000

(성립전_2추)교육용AED : 440,000원*2개 = 880,000

2.학교환경위생관리 14,778 14,778 0

1.먹는물관리 5,690 5,690 0

1.일반수용비 5,690 5,690 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기운영 7,238 7,238 0

1.일반수용비 7,238 7,238 0

3.학생복지 104,578 104,785 -207

1.교육복지우선 33,450 33,450 0

1.(목적)학생파악과 지원 3,125 3,125 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.(목적)환경조성 6,250 6,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.(목적)운영지원 4,725 5,325 -600

1.공무직인건비 1,600 2,200 -600 초과근무수당 : -10,000원*60시간 = -600,000

2.일반수용비 1,294 1,294 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 231 231 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 300 300 0

4.(목적)사례관리 지원 8,032 7,432 600

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,532 6,932 600 가족지원활동비 : 600,000원*1회 = 600,000

5.(목적)프로그램 지원 11,318 11,318 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 9,218 9,218 0

2.학생복지운영 71,128 71,335 -207

1.졸업앨범제작 6,549 6,549 0

1.일반수용비 177 177 0

2.교육운영비 6,372 6,372 0

2.학생교과서구입 27,405 27,626 -221

1.교육운영비 27,405 27,626 -221 지도서 구입 : -221,000원*1회 = -221,000

3.학생증제작 574 560 14

1.학생복지비 574 560 14 학생증 제작 : 2,800원*5회= 14,000

4.(목적)학생교복구입비 36,600 36,600 0

1.학생복지비 36,600 36,600 0

3.기본적 교육활동 172,786 95,559 77,227

1.교과 활동 74,013 52,126 21,887

1.교과활동지원 24,617 4,670 19,947

1.보결수업관리 3,230 3,230 0
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1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 2,500 2,500 0

3.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.기초학력지도 1,440 1,440 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 540 540 0

3.(목적)기초학력향상지원(두드림학교)16,000 0 16,000

1.운영수당 6,820 0 6,820 (성립전_2추)강사료 : 31,000원*220시간 = 6,820,000

2.교육운영비 8,460 0 8,460
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 44,000원

*30명 =
1,320,000

(성립전_2추)집중력향상프로그램 운영비 :

 36,000원*30명 =
1,080,000

(성립전_2추)자존감향상프로그램 운영비 :

 72,500원*30명*2회 =
4,350,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*11회 

=
990,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*30명*3회 = 720,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*15명*3

회 =
450,000

(성립전_2추)교원연수(도서지원) : 18,000

원*15명 =
270,000

4.(목적)순회교사제 운영 3,870 0 3,870

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*1

명 =
300,000

순회교사수당 : 50,000원*6회 = 300,000

2.여비 3,270 0 3,270
(성립전_2추)순회교사여비 : 950,000원*2

명 =
1,900,000

순회교사여비 : 685,000원*2명 = 1,370,000

5.교과활동지원 77 0 77

1.교육운영비 77 0 77 시간표프로그램비 : 77,000원*1회 = 77,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 360 560 -200

1.교과운영 360 560 -200

1.교육운영비 360 560 -200 학습자료구입(도덕) : -200,000원*1회 = -200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 10,050 10,050 0

1.교과운영 10,050 10,050 0

1.교육운영비 9,452 9,550 -98 과학 소모품 구입 : -48,000원*1회 = -48,000

과학 실험재료 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

2.비품구입비 598 500 98 과학 교구 구입 : 98,000원*1회 = 98,000

6.체육 교과활동 34,076 32,046 2,030

1.교과운영 4,696 5,146 -450

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,096 4,546 -450 체육제전 : -450,000원*1회= -450,000

2.스포츠강사인건비 90 90 0

1.기간제근로자법정부담금 90 90 0

3.(목적)토요스포츠강사운영비 1,960 980 980

1.기간제교원인건비 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*2시간*14주=
980,000

4.(목적)스포츠클럽스포츠강사인건비 4,760 4,760 0

1.기간제교원인건비 4,760 4,760 0

5.(목적)학교스포츠클럽운영비 10,100 8,600 1,500

1.교육운영비 6,100 4,600 1,500
(성립전_2추)대회출전비 : 400,000원*2회 

=
800,000

(성립전_2추)교육용품 구입비 : 70,000원

*10개 =
700,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.(목적)스포츠클럽활동시설이용료 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

7.(보조금)체육복지원비 8,470 8,470 0

1.교육운영비 8,470 8,470 0

7.예술 교과활동 3,982 3,872 110

1.교과운영 3,982 3,872 110
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1.교육운영비 3,982 3,872 110 피아노 조율 : -120,000원*1회 = -120,000

음악 학습자료 구입 : 730,000원*1회 = 730,000

악기 구입 및 수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

8.외국어 교과활동 328 328 0

1.교과운영 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

2.창의적 체험활동 83,379 28,039 55,340

1.자율활동 19,471 19,875 -404

1.학생회활동지원 921 1,000 -79

1.교육운영비 921 1,000 -79 학생자치회 임원수련회 : -79,000원*1회 = -79,000

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.과학경연대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.학교특색사업 810 1,135 -325

1.교육운영비 810 1,135 -325 특색사업자료집구입 : -325,000원*1회 = -325,000

5.학생회자치활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

6.은샘제운영 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

7.학교안학습공동체운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 54,750 4,400 50,350

1.현장학습 4,000 4,400 -400

1.여비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 600 1,000 -400 인솔교사운영비 : -10,000원*40명= -400,000

2.(목적)테마식현장체험학습 50,750 0 50,750

최윤미 2023년 10월 11일 10시 36분 23초 11 전라북도교육청 정일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.교육운영비 50,750 0 50,750
(성립전_2추)차량임차비 : 30,000원*203명

*2회=
12,180,000

(성립전_2추)숙식비 : 110,000원*203회*1

회 =
22,330,000

(성립전_2추)입장료및공연료 : 71,000원

*203명*1회 =
14,413,000

(성립전_2추)여행자보험 : 3,000원*203명

*1회 =
609,000

(성립전_2추)구급약품비 : 1,000원*203명

*1회 =
203,000

(성립전_2추)소책자인쇄비 : 5,000원*203

명*1회 =
1,015,000

3.동아리활동 984 984 0

1.동아리활동 984 984 0

1.학생복지비 984 984 0

4.봉사활동 2,811 2,780 31

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.환경정리 551 520 31

1.교육운영비 551 520 31 환경정리용품 : 31,000원*1회 = 31,000

3.분리수거우수자상품구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.기후환경캠페인 활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 300 -300 기후변화 강사비 : -300,000원*1명 = -300,000

2.교육운영비 1,500 1,200 300 차량임차비 : 300,000원*1회 = 300,000

5.진로활동 5,363 0 5,363

1.(목적)학업중단예방중점학교운영 4,063 0 4,063

1.교육운영비 3,663 0 3,663
(성립전_2추)프로그램운영비 : 652,500원

*5회 =
3,263,000

(성립전_2추)프로그램체험비 : 50,000원*8

회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.(목적)진로교육(Dream up) 지원비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)프로그램운영비 : 13,000원

*100명 =
1,300,000

3.자유학기(년) 활동 15,394 15,394 0

1.자유학기(년)제활동 15,394 15,394 0
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1.자유학기제활동 15,394 15,394 0

1.운영수당 1,760 2,368 -608
개인위탁프로그램운영비 : -608,000원*1회

 =
-608,000

2.교육운영비 13,442 12,450 992
진로직업체험비(임차비포함) : 576,000원

*2대=
1,152,000

진로워크북제작비 : -16,000원*10권= -160,000

3.목적사업업무추진비 192 576 -384 협의회비 : -384,000원*1회 = -384,000

4.선택적 교육활동 116,296 35,285 81,011

1.방과후학교 운영 8,000 4,800 3,200

1.방과후학교운영 8,000 4,800 3,200

1.(목적)도시지역방과후학교운영 8,000 4,800 3,200

1.기타수당 5,920 2,960 2,960
(성립전_2추)강사수당 : 37,000원*4명*20

시간 =
2,960,000

2.일반수용비 176 176 0

3.교육운영비 770 770 0

4.학생복지비 700 460 240
(성립전_2추)동아리지원재료비 : 10,000원

*12명*2회 =
240,000

5.기간제근로자법정부담금 200 200 0

6.목적사업업무추진비 234 234 0

2.독서활동 10,880 10,880 0

1.독서활동운영 10,880 10,880 0

1.도서구입 10,570 10,570 0

1.도서구입비 10,570 10,570 0

2.도서관운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

3.교기육성 97,416 19,605 77,811

1.[국고]교기운영 97,416 19,605 77,811

1.핸드볼부운영 18,855 18,855 0

1.기간제근로자인건비 13,290 13,290 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,565 1,565 0

2.(목적)학교운동부지도자인건비 21,811 0 21,811
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1.기간제근로자인건비 20,029 0 20,029
(성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*1명*6

개월=
13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*2회 =
1,600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000원*1명

*1회 =
550,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_2추)연차수당 : 943,000원*1명 = 943,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,586,000원*1명 = 2,586,000

2.기간제근로자법정부담금 1,782 0 1,782
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,782,000원*1명 =
1,782,000

3.(목적)학교운동부지도자 맞춤형복지 등750 750 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.(목적)육성종목운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)1차지원 훈련비 : 100,000원

*9명*5회 =
4,500,000

(성립전_2추)2차지원 훈련비 : 160,000원

*9명 =
1,440,000

(성립전_2추)2차지원 의료비 : 60,000원*1

회 =
60,000

(성립전_2추)핸드볼부 훈련용품비 : 

120,000원*8명 =
960,000

(성립전_2추)핸드볼부 약품비 : 5,000원*8

명 =
40,000

5.(목적)학교운동부지도자 상반기 여비2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)관내여비 : 10,000원*1명*5회

 =
50,000

(성립전_2추)관외여비 : 25,000원*1명*78

회 =
1,950,000

6.(목적)전국소년체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)핸드볼부 훈련비 : 50,000원

*9명 =
450,000

(성립전_2추)핸드볼부 훈련경비 : 50,000

원*1회 =
50,000

7.(보조금)전북의별육성지원사업비 12,760 0 12,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_2추)방과후지도수당 : 480,000원

*12개월 =
5,760,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)핸드볼화 구입 : 200,000원*8

개 =
1,600,000

(성립전_2추)유니폼 구입 : 200,000원*8개

 =
1,600,000
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(성립전_2추)트레이닝복 구입 : 150,000원

*8벌 =
1,200,000

(성립전_2추)훈련용품 구입 : 260,000원

*10종 =
2,600,000

8.(목적)육성종목교통비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_2추)주유비 : 250,000원*10개월 = 2,500,000

(성립전_2추)차량 임차료 : 1,250,000원*6

개월 =
7,500,000

9.(목적)전국소년체육대회 참가비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)핸드볼부 식비 : 8,000원*9명

*17식=
1,224,000

(성립전_2추)핸드볼부 숙박비 : 30,000원

*9명*5회 =
1,350,000

(성립전_2추)핸드볼부 간식비 : 3,000원*9

명*6회 =
162,000

(성립전_2추)핸드볼부 특식비 : 30,000원

*9명*2회 =
540,000

(성립전_2추)핸드볼부 교통비 및 주유비 :

 100,000원*3회 =
300,000

(성립전_2추)핸드볼부 대회출전 운영비 : 

231,000원*4일 =
924,000

10.(목적)학교운동부지도자 피복구입비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

11.[국고](목적)학교운동부 육성종목지원(훈련비 및 단복비)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)핸드볼부 훈련비 : 100,000원

*9명*5회 =
4,500,000

(성립전_2추)핸드볼부 단복비 : 100,000원

*9명 =
900,000

12.(지원금)드래프트지명지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)핸드볼부 훈련비 : 100,000원

*9명*2회 =
1,800,000

(성립전_2추)핸드볼부 단복비 : 130,000원

*9명 =
1,170,000

(성립전_2추)핸드볼부 약품비 : 30,000원

*1회 =
30,000

13.(목적)체육영재지원비 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)핸드볼부 체육영재 장학금 : 

1,200,000원*4명 =
4,800,000

14.(목적)하계강화훈련비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)핸드볼부 훈련비 : 100,000원

*9명*5회 =
4,500,000

15.(목적)학교운동부지도자 하반기 여비1,300 0 1,300

1.여비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)관외여비 : 50,000원*1명*26

회 =
1,300,000

16.(목적)체육영재 선발대회 참가비 40 0 40
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1.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*1명*1회 = 40,000

5.교육활동 지원 195,393 84,110 111,283

1.교무업무 운영 33,690 33,282 408

1.교무학사운영 33,690 33,282 408

1.교무학사운영 3,265 2,725 540

1.일반수용비 1,040 0 1,040
교무실현황칠판제작비 : 1,040,000원*1식 

=
1,040,000

2.교육운영비 2,225 2,725 -500 인쇄물 제작 : -200,000원*1회 = -200,000

생기부 제본 : -300,000원*1회 = -300,000

2.입학식 및 졸업식 2,307 2,307 0

1.교육운영비 2,307 2,307 0

3.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정운영 1,618 1,750 -132

1.교육운영비 718 850 -132
교육과정운영계획서 제작 : -132,000원*1

회 =
-132,000

2.일반업무추진비 900 900 0

5.(목적)남녀공학전환 인센티브 25,000 25,000 0

1.운영수당 2,775 2,775 0

2.교육운영비 22,225 22,225 0

2.생활지도운영 45,890 23,854 22,036

1.학생생활상담지도 26,320 4,520 21,800

1.학생생활지도 운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.상담실운영비 4,300 4,000 300

1.교육운영비 2,000 3,050 -1,050 심리검사비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

2.시설비 1,050 0 1,050
상담실환경개선사업비 : 1,050,000원*1회 

=
1,050,000

3.비품구입비 1,250 950 300 비품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.(목적)마음치유, 생명지킴 운영학교 지원비1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)상담비 : 50,000원*8회 = 400,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.(목적)상담실환경개선사업비 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)상담실환경개선사업비 : 

20,000,000원*1실*1회 =
20,000,000

2.학교폭력예방 17,360 16,750 610

1.학교폭력관련연수지원 1,410 800 610

1.운영수당 1,050 600 450 강사교통비 : 90,000원*5회 = 450,000

2.기간제근로자법정부담금 160 0 160 법정부담금(추가) : 160,000원*1명 = 160,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)학교폭력예방교육운영학교 10,750 10,750 0

1.일반수용비 0 296 -296 강사보험가입비 : -296,000원*1명 = -296,000

2.운영수당 8,704 8,704 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기간제근로자법정부담금 296 0 296 법정부담금 : 296,000원*1명 = 296,000

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.학생안전교육 2,210 2,584 -374

1.소방및재난대응훈련 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.119안전체험 0 2,374 -2,374

1.교육운영비 0 2,374 -2,374 교육체험비 : -324,000원*1회 = -324,000

문화행사비 : -50,000원*1회 = -50,000

차량임차비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.(목적)체험중심 안전교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*3대

*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)교육체험비 : 3,500원*100명

*1회 =
350,000

(성립전_2추)운영비 : 1,500원*100명*1회 

=
150,000
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3.학습지원실 운영 105,879 16,574 89,305

1.방송실운영 1,650 2,650 -1,000

1.방송실운영 1,650 2,650 -1,000

1.일반수용비 470 470 0

2.교육운영비 180 180 0

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.정보화실운영 104,229 13,924 90,305

1.학교정보화지원 12,225 11,920 305

1.일반수용비 7,345 6,740 605 광케이블 공사 : -82,000원*1회 = -82,000

무선AP설치 : -33,000원*1회 = -33,000

칠판장제작설치비 : 720,000원*1회 = 720,000

2.교육운영비 4,480 3,780 700 정보화기자재수리비 : -300,000원*1회 = -300,000

소모품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

정보교과 학습자료구입 : 600,000원*1회 = 600,000

3.비품구입비 400 400 0

4.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 소프트웨어구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.(목적)학교무선망추가구축비 2,004 2,004 0

1.일반수용비 350 2,004 -1,654 무선AP설치비 : -1,654,000원*1회 = -1,654,000

2.비품구입비 1,654 0 1,654 무선AP구입 : 1,654,000원*1회 = 1,654,000

3.(목적)스마트칠판보급사업비 90,000 0 90,000

1.일반수용비 42,480 0 42,480
(성립전_2추)칠판장 제작 설치비 : 

4,720,000원*9장 =
42,480,000

2.비품구입비 47,520 0 47,520
(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 

5,280,000원*9대 =
47,520,000

4.교육여건 개선 9,934 10,400 -466

1.교육환경개선 9,934 10,400 -466

1.PC구입 9,934 10,400 -466

1.비품구입비 9,934 10,400 -466 컴퓨터구입 : -466,000원*1회 = -466,000

6.학교 일반운영 252,514 233,614 18,900

1.학교기관 운영 82,874 80,848 2,026
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1.부서기본운영 39,033 36,507 2,526

1.교장실운영 7,526 7,526 0

1.일반업무추진비 4,490 4,490 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 29,547 27,021 2,526

1.일반수용비 9,926 9,920 6
간행물구독료(신문등) : 3,000원*2종*1회 

=
6,000

2.여비 9,901 6,901 3,000 관내출장여비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

관외출장여비 : 20,000원*10명*10회 = 2,000,000

3.교직원복지비 0 480 -480 직원회운영비 : -480,000원*1식 = -480,000

4.비품구입비 9,720 9,720 0

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.인성인권부실운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

2.행정지원인력운용 43,841 44,341 -500

1.(자체)교육공무직원등인건비 4,890 4,890 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자인건비 3,690 3,690 0

2.교무실무사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

3.청소원인건비 21,630 22,130 -500

1.기간제근로자인건비 20,550 21,050 -500 기본급 : -250,000원*1회 = -250,000

연차수당 : -190,000원*1회 = -190,000

초과근무수당 : -10,000원*6회 = -60,000

2.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

4.(목적)기간제교원 성과상여금 16,601 16,601 0

1.기간제교원인건비 16,601 16,601 0

5.시설관리원, 청소원 피복비 600 600 0

최윤미 2023년 10월 11일 10시 36분 23초 19 전라북도교육청 정일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.시설 장비 유지 166,940 149,546 17,394

1.학교시설장비유지 166,940 149,546 17,394

1.공공요금및제세공과금 71,168 78,248 -7,080

1.전기요금 47,568 47,568 0

2.상하수도료 10,920 18,000 -7,080 상하수도요금 : -1,416,000원*5회 = -7,080,000

3.기타공공요금 12,680 12,680 0

2.시설관리용역 32,058 32,058 0

1.일반수용비 32,058 32,058 0

3.시설일반관리 51,005 28,155 22,850

1.기간제근로자인건비 1,265 1,265 0

2.일반수용비 49,690 26,840 22,850 소규모수선비 : 1,985,000원*10회 = 19,850,000

시설소모품구입비 : -100,000원*20회 = -2,000,000

냉난방기분해세척비 : 2,500,000원*2종*1

회 =
5,000,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.(목적)전자태그(RFID) 기반 물품관리11,085 11,085 0

1.일반수용비 6,085 6,085 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.(목적)학교체육시설 개방 지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1교 

=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,700 3,220 -520

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 2,020 -520

1.학부모회운영 225 745 -520

1.운영수당 0 520 -520 학부모시험감독운영 : -520,000원*1회 = -520,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 1,275 1,275 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

7.학교시설 확충 20,315 12,880 7,435

1.시설확충 및 개선 20,315 12,880 7,435

1.시설확충및개선 20,315 12,880 7,435

1.(목적)환경개선사업비(외부도장공사)12,880 12,880 0

1.시설비 12,880 12,880 0

2.(목적)교수학습여건개선사업비(방송시설구축)7,435 0 7,435

1.일반수용비 1,765 0 1,765
(성립전_2추)소모품구입비 : 1,765,000원

*1실*1회 =
1,765,000

2.비품구입비 5,670 0 5,670
(성립전_2추)방송시설구축 비품비 : 

5,670,000원*1실*1회 =
5,670,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,218,859 902,215 316,644

최윤미 2023년 10월 11일 10시 36분 23초 21 전라북도교육청 정일중학교


